EDITIO PRÆ ALIIS OMNIBUS COMPLETA, QUARUM INSTAR HABERI POTEST;

AD MANUSCRIPTOS CODICES VATICANOS, GALLICANOS, BELGICOS, ETC., NECNON AD VETERES
EDITIONES, MAXIME VERO AD BENEDICTINIANAM RECENSITA ET EMENDATA;]

NOTIS LECTIONIBUSQUE VARIANTIBUS, TEXTUI SUBJACENTIBUS, CONTINENTER ILLUSTRATA;

VARIIS INSUPER OPUSCULIS QUAÆ VEL OMISERE VEL NE MEMORAVERE QUIDEM ERUDITI
BENEDICTINI, LOCUPLETATA.

TOMI SECUNDI ET ULTIMI PARS PRIOR.

PARISIIS, EXCUDEBAT VRAYET,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PRES LA BARRIERE D'ENFER,
OU PETIT-MONTROUGE.

1845.

ELENCHUS OPERUM

QUÆ IN HAC POSTERIORIS TOMI PARTE CONTINENTUR.

De Officiis libri tres	25
De Virginibus libri tres	187
De Viduis liber unus	233
De Virginitate liber unus	239
De Institutione virginis liber unus	305
De Exhortatione virginitatis liber unus	335
De Lapsu virginis consecratæ liber	367
De Mysterijs liber	389
De Sacramentis libri sex	417
De Pœnitentia libri duo	465
De Fide libri quinque	523
De Spiritu sancto libri tres.	703
De Incarnationis Dominicæ sacramento liber unus.	817
Fragmentum Ambrosianum ex Theodoreto desumptum	847
Epistolæ in duas classes distributæ	875
De excessu fratris sui Satyri libri duo	1269
Hymni nonnulli	1409

Col. 324, lin. 9 : *cum*; leg. *eum*.

Col. 667, lin. 31 : *in psalmis*; leg. *in palmis*.¹

Col. 944, lin. 24 : *asservantes*; leg. *asseverantes*.

PRÆFATIO

IN HUNC SECUNDUM TOMUM.

Quidquid universim ad Operum sancti Ambrosii castigationem pertinet, speciatim vero ad illorum librorum, qui volumine primo continentur, non ita perfunctorie in Præfatione ad idem illud volumen exposuimus, ut in bac iterari sine justo lectoris fastidio posse videatur. Hoc igitur loco tantum superest, ut circa eos Tractatus quibus hic tomus constat, tam qui legitimi sunt, ac vere Ambrosiani, quam qui supposititi et adulterini, aliqua expendamus, ac de illis insuper, qui temporis injuria interierunt, quædam dicamus.

Editis in tomo superiore iis libris, qui quodam suo jure ad Scripturas divinas referuntur, in hoc cæteras Doctoris nostri commentationes exhibemus, eas nimur quibus propriæ eximiis quibusdam Christianæ viæ generibus virtutes atque institutiones edocentur, et Catholica dogmata vel enucleantur rudioribus, vel ab impietate hæreticorum defenduntur. Quibus scriptionibus cum epistolas ejusdem Antistitis subjunxerimus, non secus atque Orationes ab eo in Satyri fratri, et imperatorum Valentiniani ac Theodosii funeribus habitas; ex his omnibus volumen efficitur cum ipsa varietate, ac diversarum ævi Ambrosiani sive in Ecclesia, sive imperio conversionum narratione jucundissimum, tum argumentorum quies bene multa fidei ac disciplinæ capita continentur, gravitate utilissimum. In cujus lectione illud contingit, ut utrum Ambrosii in sacris ministris ac virginibus instituendis pietatem, atque in propugnanda Christi et Spiritus sancti divinitate scientiam; an vero in exsequendis maximis rebus peritiam constantiamque magis mireris, prorsus nescias.

Cum sicut in priore tomo, ita etiam in hoc singulis operibus sua præmittatur Admonitio, qua eadem illa pro captu nostro examinavimus; superfluam rem hic ageremus, si diutius in eorumdem excussione immoraremur. Ordinem porro in iis collocaudis, quoniam ætatis et chronologïæ rationem sequi minime licuit, illum tenuimus, quem et argumentorum affinitas postulare visa est, et ab editionum superiorum syntagma minus abhorrentem judicavimus. Ne vero cuiquam negotium facesseret necessario inducta mutatio, omnium tractatum, qui hunc tonum componunt, syllabum una serie, et annotata cujusque initiali pagina contextum, huic subjecimus Præfationi.

De notis nostris quæ hoc in tomo frequentiores sunt ac longiores, illud iterum admonebimus eas doctioribus scriptas non esse; quippe apud quos discipulorum nobis personam magis convenire quam præceptorum ultra fateamur. Verum cum cerneremus in argumentis longe gravissimis difficultates atque salebras minime leves subinde occurrere, gratiam aliquam a novis Theologis speravimus nos ini-

A turos, si eorum causa scabros illos locos complaneremus, quos veterani illæso vestigio calcare solent. Etiamsi autem nobis vere simus consciæ pro nostra virili connisos esse, ne vel transversum unguem a catholica fide recederemus; sicubi tamen, quæ humana infirmitas est, aliquid ei minus consonum protulerimus, illud delere non tantum lacrymis, sed etiam sanguine parati sumus. Quin hoc etiam profiteri licet, in iis ipsis opinionibus, in quibus quam quisque anteponat, sibi statuere maxime liberum est, cavisse nos sedulo ne ullis abrepti præjudiciis, usquam a recto itinere deflecteremus.

Plurima quidem codicum veterum beneficio emendavimus restituimusque in hoc volumine, sed multo plura, quæ in numerum Operum Ambrosianorum B dudum irrepserant, partim omisimus, partim rejecimus in Appendicem, rati scilicet iniquum fore ut gloriosum tanti Patris nomen una cum legitimis liberis subditit atque eodem prorsus indigni sibi arrogarent. Enimvero non possumus satis mirari tot libros atque sermones sancto Doctori suppositos fuisse, qui ab ejus ingenio, stylo, sæculo penitus abhorrent, et quorum etiam nonnulli inter aliorum scriptorum Opera circumferuntur. Sed hoc admirationem nobis incutit multo majorem, quod male fiorati quidam homines adeo illuserint fidei publicæ, ut alias commentationes, quas Ambrosii non esse liquido prodebat prima lectio, variis locis interpolarent, quo eas pro Ambrosianis securius liceret obtundere. Quod imposturæ genus qua parte levius sit C eorum criminis, qui cusos abs se adulterinos nummos bonis admiscent, nemo dixerit.

Itaque subditit illi fetus duplice in ordine, ut jani indicavimus, constituti sunt, omissorum scilicet et in Appendice comprehensorum. Priors ideo censuimus prætermittendos, quod alibi cum aliorum auctorum scriptis, ut dictum est, editi querentium diligentia facile occurrerent, aut rursus quod per se levissimi ac nullius utilitatis, perinde editorum labore ac lectorum studio indigni essent*. Quod vero ad eos ex quibus Appendicem composuimus, illorum quoque gemina est ratio. Etenim vel ipsos editiones superiores venditaverant tamquam Ambrosianos, et horum numerus multo major est: vel eosdem quasi subreptitiis, aut saltem suppositionis admodum D suspectos in extremum agmen coegerant. Ex hac autem ultima classe quosdam tractatus retinuimus; quos videlicet nec inutiles judicavimus, nec invenimus usquam alibi in lucem datos. De his porro omnibus, sicut et de quibusdam opellis in hac editione primum vulgatis, nihil adjicimus; præfixa enim singulis scriptis sua Admonitio, quidquid prædoceri lectoris interest, satis explicat.

* Vide Monitum editoris, tom. XV, col. 1961.

Ut ergo ad Opera in editionem nostram e superioribus non admissa jam veniamus, quæ ex Gillotiana editione jam Romani repudiaverant, ea nos similiter abdicavimus tamquam manifesto spropositia. Tale est fragmentum *De Fide Resurrectionis*, quod Gillotius legitimo Ambrosii de eadem materia libro etsi non sine dubitatione aliqua subjunxerat. Sed numquam illud edi curasset; si ex epistola Hieronymiana ad Pamphilium adversus errores Joannis Hierosolymitani conflatum esse deprehendisset. Tales etiam sunt meditationes ex archivis Cartusie Parisiensis, ut idem Gillotius testatur, depromptæ: quæ quidem omnes reperiuntur inter eas meditationes, quas apud Augustinum tomo IX Lovaniensis editionis evolvere est, sed non eodem tamen ordine. Exstant hæ ipsæ in appendice ad tomum VI novæ editionis, quibus et præmittitur Admonitio, quam consulere cuivis prouum est. Nec etiam dissimiles sunt his scriptioribus, immo ab Ambrosii charactere magis abhorrent breves epistolæ philosophorum, quas tamquam a Viro sancto e Græca lingua in Latinam versas post Gilbertum Cognatum edidit Gillotius. Cum his rejecere idem Romani secundam ex illis duabus epistolis de monacho energumeno, quas e codice uno Germanensi, in quo tres libros Officiorum proxime sequuntur, Gillotiana editio repræsentarat. Extra dubium est jure semotam illam epistolam, cum non alia sit ab epistola Gregorii Magni ad Januarium Calaritanum episcopum: sed cum altera lacinia sit avulsa e fine libri de vitiorum virtutumque conflietu, cur eadem Romana editio illam retineret, nihil erat causæ. Illo accedit, quod neutra epistola Ambrosii nomen in codice nostro indituū præsert; unde utrisque ex eo quod subiungantur libris Officiorum, male auctorem attributum esse perspicuum est.

Jam vero, ut de iis tractatibus agamus, quos licet a Romana editione non repudiatos, a nostra tamen duximus excludendos, libri *De Vocatione gentium* ordinem ducent. Hi quidem hactenus cum Operibus Ambrosianis editi fuerunt, sed eos tamen non esse Ambrosii tam constanter convenient Critici, quam de vero eorumdem auctore dissentient. Ne porro singulas de illis opiniones hic referamus, efficiunt duorum eruditorum hominum dissertationes, Quesnellii scilicet atque Antelmi; horum enim prior cum eos libros inter Opera sancti Leonis edidisset, rationes quibus illos huic Pontifici arbitratus est asseri posse, in medium protulit: posterior autem injuriam Prospero suo fieri existimat, ipsius jura contra Quesnellium super defendit. Et hoc etiam cum evenerit in *Epistola ad Demetriadem*, de eadem controversia, ubi de rejectis epistolis agendum erit, iterum dicemus.

Librum quoque de *Vitiorum virtutumque conflietu*, quem in calce tomi V Romani ediderant, omisimus. Hunc quidem manuscriptorum alii Ambrosio nostro, alii Augustino, vel etiam Leoni attribuunt, sed pari falsitate. Optime vero omnium codex unus abbatis sancti Ebrulphi cum Ambrosii Autperto nomine inscriptum habet: cui Autperio in appendice

A tomi VI Augustiniani ultimæ editionis, ubi exstat eadem illa disceptatio, argumentis nequaquam futilibus jam asserta est.

Sunt præterea in Appendix librorum Ambrosii quedam opelle, quas in hac editione recudere superfluum duximus: ut puta, *Expositio fidei Symboli Nicæni contra Arium et Photinum*, quæ tota e locis aliquot primi librorum sancti Ambrosii de *Fide* consarcinata est: item *Exhortatio ad pœnitentiam agendam*; quia cum sere totidem verbis in Sermone 393 inter Augustinianos reperiatur, eam Ambrosio abjudicandam esse liquido patet. His item adde tractatum *De moribus Brachmanorum*, quem a nobis omissum nemo queretur, ut pote Ambrosio plane indignum. Denique abdicatorum ordinem claudet *Sermo de Purificatione sanctæ Mariæ*, quem etsi codices non pauci Ambrosio tribuant, et e veteri manuscripto, in quo præferebat nomen Alcuini, cl. Baluini primo Miscellanorum suorum tomo ediderit, probabilius tamen videtur Ambrosii Autperti hunc sermonem esse. Nam præterquam quod sub ejus vocabulo vetustissimus codex Floriacensis illum exhibet, cuandem auctorem pulcherrimas in sanctos, et in hoc beatissimæ Virginis festum scripsisse huius testificatur Petrus Diaconus (*De viris illustr. Cassin. cap. 13*).

C Et hæc de operibus quæ aliquando inter Ambrosiana vel in eorum Appendix locum habuerunt, dicta sufficiant: quod vero ad ea quæ in voluminum sancti Doctoris editionibus nusquam leguntur, nunc ipsa expendemus. Cuatur in Decreto ex Synodo Romana sub Gelasio pontifice habita *Liber Physiologus*, qui ab hereticis conscriptus est, et B. Ambrosii nomine præsignatus, apocryphus (*Distinct. 13, cap. Sancta Rom.*); quem Hormisdas quoque prohibuit in Decretali: sed hic tractatus jamdiu evanuit. In bibliotheca Sanctigallensi apud Helvetios asservantur duo codices 1000 annorum, in quorum altero tractatus exstat sub hoc lemmate: *Liber sancti Ambrosii episcopi contra hæreticos*, cuius initium est: *David uno lapidis ictu*, etc., in altero autem alijs tractatus ita inscriptus: *Liber sancti Ambrosii episcopi in laude sanctorum compositus*; cuius prima verba sunt: *Pertinere ad nos, dilectissimi fratres*. Utrumque autem Mabillonius noster dum Germaniae perillustraret bibliothecas, rogatu nostro, describi curavit: sed cum priorem, quem ex Parisino quoque manuscripto descriptum habemus, et pro Ambrosiano citatum videre est in Urbinatis Milleloquio, ad examen revocassimus, invenimus partem tantum esse Operis cuiusdam semel atque iterum in *Bibliotheca Patrum* editi, primo quidem sub hac epigraphe: *Faustini episcopi contra Arianos*, etc., rarsus vero sub ista: *Gregorii Beticæ Illibertini episcopi ad Gallam Placidam Augustam*. Tametsi vero non desuerint, qui hac inducti inscriptione, id opusculum Gregorio tribuerent, melius tamen ab aliis Faustino ascribitur: sed hæc urgere non est hujus loci. Quod ad secundum horum tractatum, quam et ille alienus sit ab Ambrosio, vel hinc intel-

ligas, quod sermo quidam sit habitus ab episcopo anonymo, qui se ex Britanniis, ubi pacis conciliandæ gratia diu moratus fuerat, reducere esse aperie narrat. Illud autem eos qui hocce scriptum Doctori nostro rati sunt ascribendum, videtur decepsisse, quod ejus auctor mentionem facit sanctorum Protasii atque Gervasii; quin etiam et Ambrosium ipsum alludatur. Sed hoc ultimum sancti Antistitis orationem non esse abunde probat.

In codicibus bibliothecæ Ambrosianæ Mediolani opellæ item aliquot habentur Doctoris nostri titulo prænotatae, quarum nonnullas laudatus supra Mabillonius ejusque socius D. Mich. Germanus, Musea Italæ solita rimantes diligentia, detexerunt descripseruntque. Prima illarum est, quæ inscribitur: *Confessio fidei sancti Ambrosii*; incipit autem: *Sufficiebat fides conscripta apud Nicæam*. Sed hanc e Colbertino codice P. Jac. Homey Augustinianus Theologus edidit in *Supplemento Patrum*, jamque prius ipsam vulgaverat P. Quesnelli Operum sancti Leonis tomo II, pag. 438, ubi Faustini nomen in fronte gerit. Rationibus iis quibus Faustino idem Quesnelius eam vindicat, et inter annos 379 et 381 asserit scriptam, nihil repugnat: contra vero ut eamdem Ambrosii esse existimemus, nihil suffragatur. Huic schedio iidem nostri Mabillonius atque Germanus alia duo etiam adjunxere, videlicet *Libellum Fidei*, et epistolam de *Pudicitia et castitate*. Libellus acephalus est, epistola vero decurtata posteriori parte; ac præterea tam crebris lacunis utrumque intersectum, ut quamvis a charactere Ambrosii minus recederent, vix tamen essent tamii, ut in iis edendis charta et opera impenderetur. Idem etiam judicium esto de quibusdam aliis scriptiōnibus, quæ in eadem bibliotheca seruntur inveniri sub his titulis: *De Primitiis offerendis*, *de Melioribus litigantibus*, et *adversus Astronomos*, quæ opu-cula memoratis sodalibus nostris per angustias temporis, quo ver-ati sunt Mediolani, expisci minime lieuit.

In Vaticana bibliotheca, præter scriptiones paucas, quas edidimus in Appendix, aliae occurrunt ascriptæ Ambrosio; istæ minirum, *De beato Petro et Simone mago*, quod fragmentum est libri u Historie Ecclesiastice Eusebii Pamphili Latine versum. Item, *De Pœnitentia Petri*, *De intersectione Agag*, *de Fide ad beatum Hieronymum*, et *Sententia in hominem pœnitentem*. Quæ quidem Sententia reperitur etiam in manuscripto Cisterciensi sub hoc lemmate: *Tractatus sancti Ambrosii episcopi de Pœnitentia*; et in appendice Operum beati Hieronymi sic prænotatur: *Epistola sancti Hieronymi ad quemdam, qui in sæculo pœnitiebat*. Reliquos vero memoratos tractatus forte apud alios autores reperient ii, quibus oti satis suppetet: nobis autem illud sufficit, quod ex lectiōne apographorum quos hic habemus, Ambrosii non esse certo cognovimus.

Gallicanæ bibliothecæ quisdam similiter scriptiōnulas jacent in Ambrosii Operibus numquam editas, sed Ambrosianam mentientes inveniatio-

Anem. Hujusmodi quippe sunt in Regia sermones de *Eucharistia*, de *Cæco nato*, de *Pace*, de *falso Amico*, et *Contra eos qui animam non confitentur esse facturam*, aut *eam ex traduce esse dicunt*: in Colbertina sermones in *Nativitate B. Mariae*, *ad habitantes in caenobiis*, et *de Malitia carnis*: in aliquibus etiam provinciarum bibliothecis talia scripta pseudonyma reperiuntur, cuiusmodi est *epistola sancti Ambrosii ad Hilarium*. Sed cum horum omnium ac similiūm, eruditis qui forte in illa inciderint, vix ullum possit imponere, statimque agnoscatur suppositio; nihil hic addendum esse arbitramur.

Verumtamen silentio prætereundæ non sunt commentationes duæ, in Ambrosianarum quidem corpore numquam, sub Ambrosii tamen titulo alibi edite. Altera habetur apud Bollandum xiii kal. Febr. sub hac epigraphe: *S. Sebastiani Mart. Acta, auctore sancto Ambroso episcopo*. Sed critici omnes judicij limitioris mendacem hanc esse *Inscriptionem* nullo negotio deprehenderunt. Et sane multo minus ingenii præferunt Ambrosiani, quam Acta vel sanctorum Protasii ac Gervasii, vel sanctorum Vitalis atque Agricolæ; quæ tamen non immerito in Appendix a nobis rejici, loco suo clare ostendetur. Unde mirum sit quomodo errare in hoc potuerit vir doctissimus.

Duorum autem Operum quæ indicabamus, alterum est *Historia Egesippi de bello Judaico et excidio Hierosolymitanorum*. Eam historiam non tantum editiones quædam Ambrosio tr. buunt, sed etiam nonnulli manuscripti. Exempli causa quartus ex quinque libris ejusdem sic inscribitur in codice Carmelitarum Claramontanorum: *Sancti Ambrosii episcopi dispersionis Judæorum Flavii Josephi historiographi capitulum quartum*. Huic etiam accedit Cassiodori testimonium, affirmantis ætate sua Josephi versionem exsistisse ab aliis quidem sancto Hieronymo, ab aliis Rufino, ab aliis vero deputatum Ambrosio (*De Instit. Div. Litter. cap. 17*). Atqui eam non esse Hieronymi discimus ex ipsiusmet epistola ad Lucinium Boeticum, ubi profitetur ex historia ejusdem Josephi nihil a se esse translatum: neu autem Rufino illam addicamus, vel sola elocutio videtur prohibere; atque hoc pacto tota probabilitas ad Ambrosium reddit. Quibus addi insuper possunt non pauce locutiones auctori sive interpreti dictæ historiæ eum Antistite nostro communes, quas diligenter abs se collectas inter se contendit Gronovius. Verum facile responderetur huic argumento comparationem istiusmodi fallacem esse; cum ex auctoribus diversissimis loquendi formulas inter se affines hinc inde resecare et componere cuivis promptum sit. Solvi autem hand ægre potest auctoritas Cassiodori; aut enim ille haue historiam non indicavit, quippe quæ non septem libris constet, sed tantum quinque; nec tam librorum Josephi sit tralatio, quam compendium, sepe etiam aliunde petitis narrationibus inter olatum: aut si maxime hanc ipsam designavit, quotidie fieri nemo negabit, ut incognito aliquis rei

auctore vero, eidem plures vulgi opinione substituantur ex æquo falsi. Credibile autem est ex eadem illa fama vulgari ab audaculo aliquo quibusdam codicibus Ambrosii nomen fuisse ascriptum; unde postea magis hic error fuerit propagatus. Certe quidem in hoc opere nihil inest Ambrosiani, neque styli, neque judicii. Sed nec facile a nobis quisquam extorquebit; ut a rebus seriis credamus Ambrosio tantum vacasse, quantum necesse erat scribendis non modo his quinque libris, sed etiam aliis quatuor quos ex totidem Regum abs se compositos auctor memorat. De vocabulo autem *Hegesippi* ita sentimus, id factum esse παρὰ τοῦ ἱστορητοῦ, at librarios loco Josepi sive Josipi, sub quo latere auctor voluit, corrupte *Hegesippum* seu *Egesippum* supposuisse.

Verum ut huic parti modum ponamus, optandum esset ut pro tot libellis Ambrosii nomine perperam inscriptis omnes legitimos illius fetus majori fide et sedulitate antiquitas nobis servasset, ac transmisisset. Eorum porro quos desideramus, in capite collaudanda sunt *Commentaria in Esaiam prophetam*, e quibus non solum plurimos locos apud Augustinum legere licet, citatos adversus heresim Pelagianam: sed quorum etiam mentionem facit ipsem Ambrosius in *Expositione Evangelii secundum Lucam* (*Lib. II*, num. 56).

Excidit quoque aliud eximium opus Ambrosii nostri similiter ab Augustino magna cum laude commemoratum; de illo quippe ad Paulinum Nolanum scribens, ita loquitur: *Libros beatissimi papæ Ambrosii credo habere sanctitatem tuam; eos autem desidero, C quos adversus nonnullos imperitissimos et superbissimos, qui de Platonis libris Dominum prosecisse contendunt, diligentissime et copiosissime scripsit* (*Epist. 31, novæ edit.*). Hoc ipsum Opus alio atque alio modo variis locis idem allegat; interdum enim illud nominat, de *Sacramentis sive Philosophia*: interdum, de *Sacramento Regenerationis, sive Philosophia*: nonnumquam etiam simpliciter, de *Regeneratione*: alicubi demum, de *Philosophia adversus Platonem*. Dolemus sane hanc pulcherrimam disceptationem interiisse; nobis tamen solatii non minimum est, quod restant adhuc opera bene multa, in quibus temerarios illos, omni nata occasione, confutare ac contundere numquam omittit, ut suis locis declaravimus.

Haud satis assequimur, quo sensu intelligi debeat Ambrosianum illud: de *Eliæ gestis* plurima jam frequenti diversorum librorum sermone digessimus (*De Eliæ et Jejun. Cap. 3, n. 5*). Siquidem enim nihil aliud Vir sanctus his significat, nisi frequentem in libris suis gestorum Eliæ fieri mentionem, vix quidquam erit quod in hæc parte videatur amissum: sin vero id argumentum ex professo pluribus libris abs se tractatum illis testatur, ante multa saecula eosdem illos intercidisse dicamus necesse est.

Non eadem est dubitandi ratio num perierit ille tractatus, quem Panopphi pueri a mortuis a se suscitati causa scripserat, quemadmodum narrat Paulinus diaconus in illa verba: *Ad quem etiam infantulum,*

A inquit, *libellum conscripsit, ut quod ætatis infantia scire non poterat, legendō cognosceret* (*In Ambr. vita n. 28*). Sed hunc libellum a longo tempore nusquam reperi reperiorū res est.

Idem ille fidelissimus Ambrosii diaconus memoriae tradidit ab illo compositam et ad Fritigil, quæ Marcomannorum regina erat, destinatam fidei Catholice institutionem, de qua sic ait: *Ad quam, nempe Fritigil, ille epistolam fecit præclararam in modum Catechismi* (*Ibid., num. 56*). At gemmulam istam prorsus evanuisse nulli dubitamus: quod enim nonnulli fragmentum quoddam a Theodoreto Græce citatum (*Polym. Dial. 2*), nec non a nobis infra referendum, ex eadem epistola desumptum volunt, plane divinant.

Quamvis autem ipsem Ambrosius epistolas suas B videatur redegit in librum, extra controversiam tamen est ab eo corpore quod nunc superest (*Epist. 48, num. 7*), plurimas abesse, gravissimasque illas, uti ex personis ad quas scriptæ fuerant, colligi datur. Nihilominus tamen epistolam illam ad Ireneum, in qua perdicis clamantis habetur mentio, quamque injuria temporis interceptam esse quidam autumant, nos incolumem existimamus. Quid vero doctis illis viris fraudi fuerit, melius alibi aperietur.

Veri quoque simillimum est a sancto Doctore opera quædam que perierint, in Apollinarii sectam fuisse lucubrata; quando Paternus Braccarensis episcopus, qui eidem heresi nomen dederat, ad veram fidem lectione librorum adversus Apollinaristas ab Ambrolio editorum conversus legitur.

Multorum opinio est de sermone aliquo deperdito intelligenda esse Cassiodori verba, quæ sic habent: *Sanctus Ambrosius Mediolanensis episcopus sermonem fecit de iudicio Salomonis* (*Libri de Instit. Div. Litt. cap. 2*). Verumtamen nihil aliud istic designari credimus, quam libri de *Virginitate*, qui hactenus cum libro tertio de *Virginibus* una serie connectebatur, ipsum exordium, cuius prima verba illa sunt: *Nobile apud reteres Salomonis illud fertur fuisse iudicium*, etc. Quod quidem exordium ostensuri sumus non multum habere affinitatis cum reliquo libro, et homiliam aliquam forsitan esse quæ cum eodem Opere compacta fuerit a libraarii.

Idem ille Cassiodorus, ubi de libro Sapientiae agit, in hunc modum loquitur: *De quo et pater Augustinus et sanctus Ambrosius homiliarum nomine nonnulla dixerunt* (*Ibid., cap. 5*). Si vere has homiliae vidit Senator, easque titulus non mendax addictebat sancto Ambrosio, dicendum erit ad nostram ætatem illas non venisse. Etenim præter eos sermones, ex quibus multis sancti Doctoris libros constare sæpius docuimus, nullos alias jam superesse congruo loco a nobis probabitur.

Denique apud eumdem Cassiodorum ista leguntur: *Dicitur, inquit, etiam et sanctus Ambrosius prophetarum Commentaria eloquii soliti dulcedine consecisse, quæ nullatenus potui reperire, quæ vobis magno studio querenda derelinquo* (*Ibid., cap. 5*). Non satis clarum est quo de Commentario hæc debeant accipi, nisi

forte de Commentariis in Esaiam. Cæterum cum verbum dicitur nihil affirmet, ipseque Cassiodorus jam memoratus in querendis Veterum libris diligentiam omnem adhibere solitus fuerit, hinc conjicias communi fama eum esse deceptum, aut illa scripta jam ejus ætate de medio sublata.

Sunt qui existiment Proverbia quoque ab Ambro-
sio exposita fuisse, inque illum sensum accipient
prima ista libri *de Mysteriis verba*: *Demoralibus quo-
tidianum sermonem habuimus, cum vel Patriarcharum
gesta, vel Proverbiorum legerentur præcepta*. Et sane
beatum Antistitem edisserendis patriarcharum Abra-
hæ, Isacii, et aliorum historiis per id tempus incu-
buisse exploratum est. Quod si pariter in illustrando
Proverbiorum libro similem operam collocaverit,
commentationem illam desiderari fatendum erit. Sed
cum eo loci non nisi de sermonibus, quos quotidie ad
populum habebat, loquatur Ambrosius; nihil prohibet,
quoniam confessis libris e concionibus in Patriarchas, in
earum forma quæ de Proverbiis erant, nihil mutarit:
exdem vero ut soluta atque dispersa folia solent, de-
perdite sint; aut forte etiam ne unquam quidem
scriptis mandatae, quod aliis quoque ejusdem Ambro-
sii sermonibus evenisse certissimum est.

Dicunt insuper ipsum testari de conjugio B. Virgi-
nis cum S. Joseph se copiose dissenseruisse; unde con-
cipient de hoc arguento librum aliquem, qui jam
non extet, a sancto Viro esse conscriptum. Attamen
cum saepius hac ipsa de re illum egisse compieramus,
puta in Expositione Evangelii Lucæ seinel ac iterum
(Lib. II, num. I et seq., et lib. X, num. 133), in libro de
Instit. Virg. totidem locis (Cap. 6 et 7), et in hymno
Tertio (Strophe 5), licet brevius; ut de libro perditō
Ambrosianum locum accipiamus, necessum non est:
idque maxime cum in Esaiæ commentariis aliisque
operibus quæ vere exciderunt, denuo tractari ab ipso
potuerit cadem materia.

Hic etiam locus quem ita legimus apud Ambro-
sium: *Ergo ille Samson, ut compendium faciamus
historiæ; suo enim tempori totius lectionis digestio re-
servanda* (Prolog. in lib. de Spir. S. n. 12): quibus-

Adam in animum induxit Doctorem nostrum de Sam-
sonis gestis commentationem abs se edendam esse
pollicitum: et quamvis eamdem historiam in epi-
stola ad Vigilium (Epist. 19) pertexuerit, suam tamen
fidem non liberasse; nam præterquam quod ejus-
dem historie explicatio ibi nulla est, promissum
esse aiunt scriptum publicum, epistolam vero pri-
vatam. Verum ut omittamus Ambrosio ignotum non
fuisse epistolæ suas hand infrequenter publicas
sieri, quis non videat nihil certi ac definiti Ambro-
sianis promitti verbis; nec tractatum potius, quam
sermonem aliquem illic signari. Cui accedit sæpe
sæpius usu venire, ut similis promissi auctorem suum
aliis curis distractum et occupatum capiat oblivio.

B Leontius Byzantinus Ambrosianum testimonium
citat, *ex libo*, inquit (*Lib. II cont. Nest. et Eutych.*),
contra Apollinarium, quod in illis operibus, quæ nunc
Ambrosii nomine circumferuntur, negatur inveniri.
Sed non est cur magnopere confidamus hujus aucto-
ris in citando diligenter, quippe qui libro *i contra
Nestorium et Eutycheten* duos locos proferat sub
eodem lemmate, quos tamen in libro *de Incarn.
Dom. Sacram.*, sed non iisdem omnino verbis repe-
rire est. Quid ergo si tertium hunc locum, quem
sequenti libro citatum legimus, tamquam ex eodem
fonte petitum, quo duo illi, etiam ex libro *de Incar-
natione* dictum credamus, licet non servatis iisdem
verbis?

C Non desunt tandem qui ex splendido Augustini
loco (*Lib. II Solil. cap. 14*), quem quia paulo pro-
ductior est, non referemus, Ambrosium nostrum
peculiare opus *de Immortalitate animæ* edidisse con-
tendant. Atqui tamen ut Augustini verba plenum
ac integrum sensum habeant, sufficere videtur,
quod Ambrosius in variis libris de eadem immorta-
litate disputaverit. Si quis vero defenderit pertin-
acius illuc tractatum ex proposito super ea re eluc-
ubratum significari, ea quidem lege non repugnamus,
dum epistole ad Horontianum (Epist. 34 et seq.) a
Doctore nostro circa eamdem materiem scriptæ in-
telligantur.

IN TRES LIBROS DE OFFICIIS ADMONITIO.

Cum honorabilem inter cæteros fideles in Dominico grege locum obtineant sacri ministri, non potuit Ambrosius omnibus parochiæ sibi creditæ ordinibus instituendis numquam non intentus, egregiæ illius portionis mores iis præceptis destitutos relinquere, quibus et ipsa pervenire ad congruam suo muneri sanctimoniam valeret, et virtutum exemplo in eudem via plebi præire. Hinc origo horum librorum; nam cum prius voce clericos suos informare ad pietatem sedulo studiisset, postea ne dateæ præceptiones ex eorum animis paulatim effluenter, easdem in operis legitimi corpus redactas ipsis quasi manu ac sinu semper serendas tradere constituit. Jure igitur eidem Operi titulum fecit De Officiis Ministrorum, quem nos ex manuscriptis sere omnibus ac notæ melioris restituimus.

*In primo libro (Cap. 1), statim causis illis quibus ad scribendum inductus esset, non sine ingenua sui demis-
sione propositis, ostendit (Cap. 2. et seq.) silentium optimum esse loquendi magistrum, et maxime in ira reti-
nendum: ejus vero leges Prophetam regem ante Pythagoram et multo præstantius nobis dedisse (Cap. 10, num.
81). Tum propositum suum aggressus, unde oriatur vox Officium (Cap. 8 et 9), quæ sit ejus significatio, et*

quot in partes distribuatur (Cap. 41), scite explicat : admonet autem ante omnia Christiano viro cavendum esse, ne philosophorum more honestum aut utile ex vita praesenti metiendum paret, sed ex futura. Officium medium in praecitorum, perfectum vero in consiliorum evangelicorum observatione positum dicit, idque philosophis sterili tantum speculatione suis cognitum. Deinde (Cap. 42 et seq.) confutatis quibusdam erroribus, ad singula Officiorum genera accedit. In adolescentibus praecipue commendat (Cap. 47 et seq.) illum prudorem, qui non modo exteriorum habitum regit, et in motu, incessu, sermone, et virtu eluet; verum etiam internas componit facultates, Dei scilicet timore, veneratione parentum, et perturbationum animi moderatione. Et haec quidem declarat potissimum requiri in clericis; quippe quos omni ex parte tam recte constitutos esse oporteat, ut nullam invidis calumniandi ansam praebentes, exempli bona conversationis, cunctis praeveant. Postea (Cap. 25 et seq.) de virtutibus, quas cardinales vocant, instituta disceptatione, cas astruit fontes esse totius honesti atque decori, quod hujus libri argumentum est. Quamvis autem illas virtutes separari ab invicem non posse suteatur, de singulis tamen sejunctim agit; et primo loco post prudentiae definitionem (Cap. 27), sapientes paganos demonstrat incidisse in ea vicia, quae cum ipsa pugnare non ignorabant. Eadem ratione tractat de justitia (Cap. 28 et seq.), cuius diversas partes examinat, maxime vero liberalitatem ac benvoleniam. De fortitudine autem verba faciens (Cap. 35 et seq.), eam in duobus consistere docet, in rerum exteriarum despicientia, et in eo, ut quis res magnas, arduas, plenasque laborum et periculorum suscipiat atque exequatur. Qua occasione editos in veteri fædere viros (Cap. 40 et seq.), a quibus bellica gloria profani heroes superentur, exemplis probat: sed Christianam fortitudinem asserit in terrenarum rerum despicientia, injuriarum calamitatunque tolerantia, et perpessione saevissimorum pro Christi fide suppliciorum esse positam. Postremo de temperantia dicere adorsus (Cap. 43 et seq.), omnia ejus membra explicat, quorum illa praincipia sunt, tranquillitas animi, studium mansuetudinis, honesti cura, decori consideratio: quibus adjicitur illud placitum, minori honestati majorem semper esse præponendam.

Ab ipso limine secundi libri eamdem honestatem felicitati ortum præbere ubi demonstravit (Lib. II, c. 4), philosophorum ac Ciceronis circa hujus vitæ supremum bonum errores refellit (Cap. 2 et seq.), in cognitione divinitatis, et fructu bona operationis illud situm esse patetfaciens. Cum vero ad idem honestum per bonum utile perveniat, de hoc disputat in toto libro; cumque hoc ipsum et consistat in pietate, et ab honesto sit indivisum (Cap. 6 et seq.); comparari non posse docet, nisi earum virtutum beneficio, quæ claram apud homines estimationem charitatemque nobis acquirunt. Porro triplicem hominum conciliandorum rationem tradit (Cap. 8 et seq.), ut quis scilicet eorum amorem beneficentia, fidem justitia et prudentia, nec non insignibus ac præstantibus factis sibi devinciat. Haec omnia illustrat oppositissimis exemplis, et maximam partem ex divina auctoritate sumptis; sed nihil magis pium excogitari potest, quam illa præcepta, quibus ad opera misericordie (Cap. 15 et seq.) et officia omnia, quæ ad mutuam hominum inter se societatem pertinent, informat, simulque vicia proscriptit.

In tertio libro bonum honestum cum utili comparat sanctus Præsus, sed nos admonere (Lib. III, cap. 2) nequaquam neglit, haec duo bonorum genera in justis viris insolubili nodo conjuncta esse; atque adeo collationem hanc non institui, nisi ex vulgi opinione haec ipsa sejungentis. Hoc exin generale placitum constituit, ut bonus vir nihil alteri detrahendum putet, nec alterius incommmodo suum lucrum augeri velit (Ibid., num. 15). Quod cum naturalibus humanisque legibus, tum divinis ex utroque Testamento petitis probat (Cap. 5 et seq.): iis vero quæ contra isthac sibi objicit, illam adhibet solutionem, Christianis viris ab exemplo Christi, qui alienæ utilitati suam numquam anteposuit, non discedendum. Inde colligit in omni actu atque contractu, semper et in quocumque casu honestum utili præferri oportere (Cap. 5 et seq.); etiamsi maxime constaret fraudem nostram Deo perinde atque hominibus fore ignotam. Addit hanc legem ab ipso Deo sancitam esse, atque adeo ad veteres fabulas non recurrentum, ut astruatur res certissima; Christianam enim religionem hujus exempla (Cap. 9 et seq.) in magnis illis viris suppeditasse, qui ea vere executi sunt, quæ habebantur pro miraculis apud paganos. Ad postremum maxima quæque Romanorum exempla sacris heroibus omni ex parte inferiora esse ostendit (Cap. 15 et seq.).

Non difflemur Ambrosium sequendum sibi proposuisse Ciceronis in Officiis suis æconomiam, sed Ciceronem ipsum libros Panætii et Hecatonis multo addictius imitatum esse audacter affirmamus. Manifesto enim significat sanctus Antistes non alio consilio sese Oratoris imitationi operam dedisse, nisi ut in eo, qui præ ceteris honestatis exactæ leges profitebatur, falsa præcepta paginæ ethices fortius confutaret; ac simul etiam palam ficeret, quanto intervalllo christianæ institutiones quidquid umquam inter gentiles perfectius fuit, antecederent. Passim explodit inanem illarum eloquentiarum affectationem, quam idem Cicero nusquam non ostentat. Subinde vero in hoc incumbit, ut quidquid præstantius in morum disciplina tradiderunt philosophi, ex nostris auctoribus totum illud desumptum esse clare demonstret. Imprimis autem ejusdem Tullii fastum evertit, ejusque scita de ultione atque ambitione funditus tollit. Sed illud caput longe gravissimum, a Ciceroni tamen vix delibatum, summa contentione firmare studet, præcipua nempe officia nostra Deum spectare, et omni nostra facta dictave ad ejus gloriam esse referenda: illud quoque alterum, de quo ne per somnum quidem Orator, vitam præsentem viam esse ad immortalitatem, bonisque operibus illuc perveniri, obnixe probat. Ad haec precipit a terrenis bonis animum abstractendum,

coercendam severiori castigatione corporis lasciviam, condonandas inimicis offensiones et injurias, majora beneficia illis praestanda, qui nos atrocius et injustius divexavere.

Verum ut curiosus lector facilius cognoscat, quibus in rebus cum Cicerone consentiat, aut ab eo discrepet Ambrosius noster, locos omnes tum Officiorum, tum aliorum operum ejusdem auctoris, quos sanctus Præsul visus est respicere, in inferiori margine exhibuimus. Qua ratione statim innatescit Ambrosium a M. Tullio ibi desciscere, ubicumque utriusque affinitas non subnotatur. Hinc etiam fiet compertum quanto judicio eosdem libros utilissimis præceptis refertos esse dixerit Augustinus (Epist. 82, ad Hieron., num. 21), quamque merito ipsos hactenus universi in prelio habuerint, quemadmodum ex manuscriptis omnium ætatum, quos reperias in bibliothecis, intelligitur.

Quapropter quis ferre possit Christianum auctorem de hisce libris ausum dicere: Scripsit de Officiis etiam D. Ambrosius, credo, ut pueris inculcaret religionem. Verum ego religionem ex Scripturis divinis censeo hauriendam esse, de civilibus moribus malum audire Ciceronem. Quæ sententia utrum Ambrosio an sacris paginis graviorem inuram definitu non facile est. Etenim cum hi mores civiles, non alii sint quam humani actus ex prudentia aliisque virtutibus cardinalibus instituendi, nonne immanis contumelia est profanam ethicen præponere illis præceptis, quæ super hac re prophetis afflavit sanctus Spiritus, aut Christus ipse ore proprio apostolis dictavit suis? Non jam ergo mirum, si libros istos, in quibus moralcm Christi disciplinam sanctus hic Doctor interpretatur insuper habeat heterodoxus; talibus enim Putrum contemptus familiaris est. Cæterum ansam dubitandi an eosdem libros umquam leget, ipse suppeditat, cum de his scribit: Credo ut pueris inculcaret religionem; non enim pueris, sed Ecclesiæ ministris omnium utatum destinatos esse ipsem Ambrosius non paucis locis, et operis inscriptio in codicibus longe plurimis, ut jam dictum est, testificatur. Veruntamen licet Auctori erudiendi clericos consilium fuerit, nihilominus cuilibet conditioni hoc idem opus utile esse inficietur nemo; nam cum clerici ad superiores quibus obtemperant, et inferiores quos ipsi regunt, ordinem habeant; inde factum est, ut præcepta illuc permulta continantur, communis omnibus fructu reserfa.

Hæc eadem utilitas in causa fuit, cur iidem libri non solum toties exarati sint, verum etiam a multis in compendii aut excerptorum formam redacti. Ex erpta ex illis exstant in uno manuscripto Lyrensis monasterii; compendium autem in uno codice Ecclesiæ Carnutensis, connexionibus ac transitionibus apte concinnatum, cuius apographum D. le Feron ejusdem insignis Ecclesiæ canonicus et sorbonicus doctor cura sua descriptum ad nos transmisit. Non imus inficias, quin prodierit ab antiqua manu istud exemplar, sed alia multa eodem illo antiquiora nobis suppetunt. Namque ut Benignianum annorum 800, Vaticana tria, Laudunense, Crespeiene, ac Bigolianum annorum circiter 700, prætermittamus, solum Colbertinum, alias Thuancum ante 1000 annos haud dubie conseruum, quatuor ut minimum saeculis superat Carnutense. Cum porro in omnibus illis codicibus Officia nostra in tres libros dis.ribuantur, id evidenti argumento est Carnutense nihil aliud esse nisi epitomen: in quam quidem contrahi opus illud haud ægre potuit, unde exempla et excursiones absque sensus damno licet eximere.

Quod ad ætatem ipsius operis, volunt nonnulli Ambrosium nostrum ipso episcopatus sui exordio ad illud scribendum manum admovisse. Videatur quidem Baronius huic sententiae patrocinari, cum ad annum 377 de eodem ita loquitur: Tres illos libros egregios scribere postea est aggressus, cum aliquamdiu populum docuisset. Verum si fuisset in hac opinione magnus cardinalis, secum ipse non consensisset; quippe qui annos prædictum illum 377 non modico intervallo secutos ipse adjudicat factis quibusdam, quorum in hoc opere mentio exstat. Exempli gratia quod Ambrosius de vasis Ecclesiæ in captivorum redemptionem a se venditis ibi memorat (Lib. II, cap. 15 et 28), idem Baronius refert ad bellum tyranni Maximi anno 387 gestum; tametsi nobis probabilius hoc pertineat ad eam barbarorum inundationem, qui anno 379 post Valentini mortem, direptis Thracia atque Illyria, usque in Italiam, unde innumeros captivos abduxere, vastando pervenerunt. Eamdem circa hos libros opinionem et hoc refellit, quod in iisdem satis perspicue librum suum de Noe et Arca, anno 379, ut ostensum est, in lucem emissum consuli jubet. Eo accedit quod frequentius illuc repetit ad eos clericos, quibus ipse manus imposuerat, verba se facere; unde cognoscitur clerum ei jam tunc fuisse salis numerosum, proindeque per annos aliquot initialium. Deinde persecutionem Justinæ annos etiam aliquam multos bacchatam significat, ubi se propter viduarum deposita multos regales impetus perpessum dicit (Ibid., cap. 28, num. 150). Non utiam quoque persecutionem, nisi Justinæ anni circiter 386 spectare videtur narratio de duobus clericis Arianae infestationis (Lib. I, cap. 18, num 72) tempore a fide lapsis. Queritur præterea sanctus Antistes per insolitam annone penuriam Roma exactos esse omnes exteros: hanc autem famem anno 385 contigisse Baronius auctor est. Alii tamen semel et iterum inopia frumenti laborasse Romanos volunt, primo nimis sub extremam vitam Damasi pontificis, qui ab Ambrosio senex sanctissimus appellatur (Lib. III, cap. 7), secundo post ejusdem obitum, qui anno 384 ponitur: Baronium autem de sola priori fame locutum esse, cum utramque indicaverit Ambrosius noster. Quod etiam dicitur de Ticinensis viduae deposito nulli alii aptius accommodari posse videatur (Lib. II, cap. 29, num. 150), quam legi cuidam a Valentiniiano juniore in urbe Papia xv kal. Mart. date; ex loco enim, ubi lata est, satis colligitur, imperatorem cum per eam urbem iter haberet, a Justinæ matre catholicis episcopis numquam non infesta, inductum esse, ut tantum molestie Ticinensi præsuli creare niteretur.